
 

Jurídico  
Grupo Ecorodovias 

Suprimentos 

 

 
 

 
N/A 

Página 1 de 4 
 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

 

ECM-ENG-006-20 

 

São Partes no presente instrumento particular: 

 

CONCESSIONÁRIA ECOVIA CAMINHO DO MAR S/A, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida 

na Rodovia BR 277, km 60,5, trecho Paranaguá-Curitiba, bairro Roseira, no município de São José dos 

Pinhais, estado do Paraná, CEP: 83.056-980, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 02.221.155/0001-

83, neste ato representada na forma de seus atos societários, doravante denominada simplesmente 

“CONTRATANTE”; e 

 

DGX TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Rua 

Amazonas, nº 487, Centro, no município de Londrina, estado do Paraná, CEP: 86.026-090, , 

regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 20.596.423/0001-23,  neste ato representada na forma de seus 

atos societários, doravante denominada simplesmente “CONTRATADA”. 

 

CONTRATANTE e CONTRATADA, quando em conjunto, serão denominadas “Partes”, quando 

isoladamente, simplesmente “Parte”. 

 

CONSIDERANDO que as Partes firmaram em 24 de agosto de 2020 o Contrato de Prestação de 

Serviços ECM-ENG-006-20 (“Contrato”), o qual foi aditado em 21 de outubro de 2020 (“1º Termo 

Aditivo”) e em 17 de dezembro de 2020 (“2º Termo Aditivo”). 

 

CONSIDERANDO que as Partes desejam alterar algumas condições do Contrato. 

 

As Partes resolvem celebrar o presente Terceiro Termo Aditivo ao Contrato (“Termo Aditivo”), que será 

regido pelas seguintes cláusulas e condições: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

 

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo: 

 

1.1.1.  Prorrogar o prazo de prestação de serviços para até o dia 27 de novembro de 2021, 

e sua vigência, exclusivamente para fins de lançamento no sistema da CONTRATANTE (SAP), 

cumprimento dos pagamentos e demais obrigações correspondentes, até 31 de janeiro de 

2022, retroagindo os efeitos deste instrumento para desde o dia 30 de junho de 2021. 

 

1.1.2. Acrescer ao seu escopo a contratação de 02 (duas) colaboradoras para atendimento 

na Sede Administrativa da CONTRATANTE, sendo 01 (uma) para prestação de serviços  em 

horário comercial (44 horas semanais) e 01 (uma) para auxiliar na limpeza e higienização uma 

vez por semana  (às quartas-feiras), pelo valor total mensal de R$ 4.674,35 (quatro mil, 

seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), conforme detalhado nos 

Orçamentos da CONTRATADA, de nº 409.021 e 409.023, datados de 10 de junho de 2021, 

que passam a integrar o Contrato na forma de Anexo III-B. 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



 

Jurídico  
Grupo Ecorodovias 

Suprimentos 

 

 
 

 
N/A 

Página 2 de 4 
 

1.1.3.  Ajustar que o valor total mensal a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA 

pela prestação dos serviços passa para R$ 39.406,33 (trinta e nove mil, quatrocentos e seis 

reais e trinta e três centavos), conforme quantidades e preços unitários detalhados nos 

Orçamentos de nº 409.021 a 409.023, datados de 10 de junho de 2021, e na  Proposta 

“SANITIZAÇÃO - UNIDADES ECOVIA – 2021”, que integram o Contrato na forma de Anexo III 

– B, sendo: 

 

1.1.3.1. Serviços de Sanitização: R$ 8.082,00 (oito mil e oitenta e dois reais) mensais, 

assim subdivididos: 

 

• Sede Administrativa (recorrência quinzenal): R$ 1.760,00 (um mil setecentos e 

sessenta reais) mensais; 

• Praça de Pedágio (recorrência a cada 10 dias): R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito 

reais) mensais; 

• Resgate 3 e Balanças (recorrência quinzenal): R$ 2.574,00 (dois mil, quinhentos e 

setenta e quatro reais mensais); e  

• Postos da PRF e PRE (Recorrência mensal): R$ 1.660,00 (um mil seiscentos e 

sessenta reais) mensais.  

 

1.1.3.2. Serviços de Limpeza Extra Noturnos (SAUs) e Sede Administrativa: R$ 31.324,33 

(trinta e um mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos) mensais, assim 

subdivididos:  

 

• Valor mensal para 03 (três) SAUS: R$ 26.649,98 (vinte e seis mil seiscentos e quarenta 

e nove reais e noventa e oito centavos); 

• Valor mensal para Sede Administrativa de 01 (uma) colaboradora em horário comercial: 

R$ 3.821,08 (três mil, oitocentos e vinte e um reais e oito centavos); 

• Valor mensal para Sede Administrativa de 01 (uma) colaboradora para auxiliar na 

limpeza e higienização uma vez por semana  (às quartas-feiras): R$ 853,27 (oitocentos 

e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos). 

 

1.1.4. Acrescer ao seu valor total estimado o montante de R$ 197.031,65 (cento e noventa 

e sete mil, trinta e um reais e sessenta e cinco centavos, em decorrência da prorrogação 

do prazo e da necessidade de execução dos serviços objeto do Contrato em quantidade 

superior ao originalmente estipulado. 

 

1.2.   Diante as alterações supra, o valor total estimado do Contrato passa de R$ 170.580,00 (cento 

e setenta mil quinhentos e oitenta reais)) para R$ 367.611,65 (trezentos e sessenta e sete mil, 

seiscentos e onze reais e sessenta e cinco centavos). 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – OUTRAS CONDIÇÕES 

 

2.1.  As modificações decorrentes deste Termo Aditivo não poderão servir à CONTRATADA para 

reivindicar qualquer reparação ou indenização, qualquer que seja o título. 

 

2.2.  A CONTRATADA, neste ato, outorga à CONTRATANTE ampla, geral e irrestrita quitação, no 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



 

Jurídico  
Grupo Ecorodovias 

Suprimentos 

 

 
 

 
N/A 

Página 3 de 4 
 

que tange aos pagamentos realizados por conta das atividades desempenhadas no âmbito do Contrato 

(com ressalva aos faturamentos cujo vencimento, eventualmente, ainda não tenha ocorrido), para nada 

mais requerer ou reclamar, qualquer que seja o título, esfera ou instância. 

 

2.3. As Partes reconhecem a eficácia deste Instrumento e seus termos, sendo certo que a sua 

formalização dar-se-á mediante o uso da assinatura eletrônica DocuSign, cuja qual garante a 

autenticidade, integridade, tempestividade e validade jurídica, estando em conformidade com a 

legislação em vigor, vinculando as Partes e seus sucessores aos termos acordados. Por fim, as Partes 

expressamente anuem e autorizam que, eventualmente, as assinaturas das Partes não precisem 

necessariamente ser apostas na mesma página de assinaturas deste Instrumento e que a troca de 

páginas de assinaturas, é tão válida e produz os mesmos efeitos que a assinatura em documento físico 

de cada Parte aposta neste Instrumento. 

 

2.4.  A CONTRATADA declara:  

 

(i) pleno conhecimento de que o objeto do contrato previsto nas Condições Específicas 

de Contratação do Contrato é essencial para que a CONTRATANTE cumpra suas obrigações 

regulatórias previstas no Contrato de Concessão, sob pena de multas; 

 

(ii) que, mesmo diante da pandemia de COVID-19, com base em sua experiência, 

expertise em seu ramo de atuação e atendendo ao escopo de contratos semelhantes 

celebrados com terceiros durante a vigência do estado de calamidade pública advindo com a 

pandemia, consegue prever com antecedência razoável se conseguirá atender ao escopo do 

contrato nos prazos acordados, motivo pelo qual desde já se compromete a cumprir 

integralmente as disposições deste Instrumento, inclusive manter a CONTRATANTE informada 

acerca do seu total atendimento, sendo certo que eventuais dificuldades no cumprimento dos 

prazos ora acordados DIRETAMENTE ocasionados pela pandemia da COVID-19 somente 

serão justificáveis mediante comunicação imediata feita pela CONTRATADA à 

CONTRATANTE, apresentando documentos e informações que razoavelmente justifiquem o 

não cumprimento dos prazos; 

 

(iii) conhecimento e concordância de que não poderá alegar caso fortuito, força maior, 

teoria da imprevisão, onerosidade excessiva ou qualquer teoria que atenue ou exclua sua 

responsabilidade em decorrência da pandemia de COVID-19, uma vez que está celebrando o 

presente instrumento durante a vigência do estado de calamidade pública, por conseguinte, 

somente poderá valer-se de algum dos institutos se demonstrar, cumulativamente, que fatores 

alheios à sua vontade impostos pelo Poder Público, após a assinatura desse instrumento, 

alteraram diretamente as condições ora acordadas e estão impactando no cumprimento de 

suas obrigações; 

 

(iv) concordar que todas as informações, documentos e justificativas citados acima, 

estarão sujeitos à análise da CONTRATANTE, não configurando qualquer isenção de 

responsabilidade automática com suas simples apresentações. 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO 

 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



 

Jurídico  
Grupo Ecorodovias 

Suprimentos 

 

 
 

 
N/A 

Página 4 de 4 
 

3.1.  Permanecem inalteradas e são ora ratificadas, nos termos do artigo 173 do Código Civil 

Brasileiro, todas as demais cláusulas e condições do Contrato, que não tenham sido expressamente 

alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

 

 

E, por estarem, assim, justas e acertadas e para que produza este instrumento todos os efeitos em 

direito admitidos, as Partes firmam o presente instrumento digitalmente através de plataforma 

eletrônica, conforme aplicável, juntamente com as 02 (duas) testemunhas adiante nomeadas e 

qualificadas, para todos os fins e efeitos de direito.    

 

 

São José dos Pinhais/PR, 27 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSIONÁRIA ECOVIA CAMINHO DO MAR S/A 

 

 

 

 

 

 

DGX TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 

 

 

 

 

Testemunhas:   

    

 

1.______________________________   2._______________________________ 

Nome:                                                                Nome:   

CPF:        CPF: 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348

Ricardo Muscari Silva

317.777.018-21

Carlos Eduardo Morais Lima

LUCAS MIRANDA DE ASSIS

Leticia Mayara Rodrigues Martins

06430835960

Silvio Caldas



DATA

10/06/2021

ORÇAMENTO Nº

409.021

Tipo:   

09-13

02

SIM

NÃO

3.821,08

CONTRATAÇÃO DE 01 COLABORADOR ASG 44h SEMANAIS PARA ATENDIMENTOS SEDE ADMINISTRATIVA

MÃO DE OBRA

01 IMPRIMIR

PARA

ECOVIA - ADITIVO RENOVAÇÃO


A/C RICARDO

Classificação de Insalubridade - NR15:

Grau de Periculosidade(Risco) - NR04:

Orçamento válido por 30 (Trinta) dias conforme Código de Defesa do Consumidor - Art. 40. § 1º.

Valor total  R$    

Com fornecimento de mão-de-obra e insumos do funcionário para execução do serviço.

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

(Já estão inclusos nos valores)

Salário Normativo

Proporcional de férias - 1/12

Abono Férias

Proporcional 13º

FGTS e Reflexos

Solvência para rescisão indenizada

Contribuição Sindical

Contribuição Trabalhista

EPI's

Vale-Transporte

Vale-Refeição

Gastos com Uniforme

Seguro de Vida

Plano Odontológico

Plano de Saúde Familiar

FORNECIMENTO DE INSUMO DO FUNCIONÁRIO:

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO: 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



DATA

10/06/2021

ORÇAMENTO Nº

409.022

Tipo:   

09-13

02

SIM

NÃO

26.649,98

CONTRATAÇÃO DE 06 COLABORADORES ASG 44h  - ESCALA 12X36 ( 19:00h às 07:00h ) SEMANAIS PARA ATENDIMENTOS SAU INCLUINDO ADICIONAL 

NOTURNO E ADICIONAL DE COPEIRAGEM

MÃO DE OBRA

01 IMPRIMIR

PARA

ECOVIA - ADITIVO RENOVAÇÃO


A/C RICARDO

Classificação de Insalubridade - NR15:

Grau de Periculosidade(Risco) - NR04:

Orçamento válido por 30 (Trinta) dias conforme Código de Defesa do Consumidor - Art. 40. § 1º.

Valor total  R$    

6

FORNECIMENTO DE INSUMO DO FUNCIONÁRIO:

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO: 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



DATA

10/06/2021

ORÇAMENTO Nº

409.023

Tipo:   

09-13

02

SIM

NÃO

853,27

CONTRATAÇÃO DE 01 COLABORADOR ASG 8h SEMANAIS  - ATENDIMENTOS ÀS QUARTAS-FEIRAS - POSTO SEDE ADMINISTRATIVA

MÃO DE OBRA

01 IMPRIMIR

PARA

ECOVIA - ADITIVO RENOVAÇÃO


A/C RICARDO

Classificação de Insalubridade - NR15:

Grau de Periculosidade(Risco) - NR04:

Orçamento válido por 30 (Trinta) dias conforme Código de Defesa do Consumidor - Art. 40. § 1º.

Valor total  R$    

6

FORNECIMENTO DE INSUMO DO FUNCIONÁRIO:

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO: 

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



Concessionária Edificação CCO Localização
Valor por 

aplicação

Quantidade de 

Aplicação mensal
Valor PERIODICIDADE DE APLICAÇÃO

Sede administrativa BR 277 - km 60+500 R$ 880,00 2 R$ 1.760,00 Recorrência a cada 15 dias

Praça de Pedágio BR 277 - km 60+500 R$ 696,00 3 R$ 2.088,00 Recorrência a cada 10 dias

Resgate 3 BR 277 - km 61+500 R$ 457,00 2 R$ 914,00 Recorrência a cada 15 dias

Balança 2 BR 277 - km 30+000 R$ 415,00 2 R$ 830,00 Recorrência a cada 15 dias

Balança 3 BR 277 - km 62+300 R$ 415,00 2 R$ 830,00 Recorrência a cada 15 dias

PRF BR 277 - km 11+700 R$ 415,00 1 R$ 415,00 Recorrência a cada 30 dias

PRF BR 277 - km 59+400 R$ 415,00 1 R$ 415,00 Recorrência a cada 30 dias

PRE PR 508 - km 16+100 R$ 415,00 1 R$ 415,00 Recorrência a cada 30 dias

PRE PR 407 - km 14+300 R$ 415,00 1 R$ 415,00 Recorrência a cada 30 dias

TOTAL 15 R$ 8.082,00

ECOVIA

    • Valor contemplando todos os custos de mão de obra, equipamentos e EPI´s para aplicação do quaternário de amônia;

    • Para aplicação noturna nos SAUs e cabines de pedágio, deverá ser acrescido um percentual de 26,6% nos custos,  sábados adicional de 50%, 

domingos e feriados 100% para cobertura de horas-extras. Nas demais estruturas a aplicação ocorrerá em horário comercial;

    • Tempo de aplicação em ambientes internos por névoa* esterilizante é de 2h o processo completo, recomenda-se o isolamento dos locais por um 

período mínimo de 2h, sem prejuízos a saúde caso haja baixo nível de inalação, porém o isolamento se faz necessário pois pode-se apresentar 

sintomas de irritação nos olhos e mucosas por conta dos agentes nebulizantes. 

         * Caso seja contratado a aplicação por nebulizante, o serviço deverá ser pré-agendado 15 dias pela sobrecarga do uso onde o agendamento da utlização do kit se faz 

necessária. Caso haja urgência de sanitização, recomendamos a aplicação com bomba costal e bico pulverizador leque 180; porém se faz obrigatório um período de 

isolamento do ambiente de 2h, preferencialmente dias quentes e não chuvosos.

    Áreas externas misto de aplicação por bomba costal e lavagem manual para sanitização das estruturas externas (chãos, paredes, portas e janelas) 

e internas (chãos, paredes, portas e janelas).Serão fornecidos pela contratada, bombas manuais, sendo que a concessionária fará a compra dos 

produtos.

SANITIZAÇÃO - UNIDADES ECOVIA -  2021

Desinfecção de cabines e de praças de pedágio

DocuSign Envelope ID: 6A84153B-C279-481D-9155-8B6E4D7BF348



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 6A84153BC279481D91558B6E4D7BF348 Status: Concluído

Assunto: 40006371 73 - 3o adt - ECM-ENG-06-20 - serviços de limpeza e sanitização - Ecovia

Número do Contrato: ECM-ENG-006-20

Tipo de Documento: Aditivo

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 12 Assinaturas: 5 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 7 Rubrica: 4 Rosimara de Cerqueira Silva

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rodovia dos Imigrantes, SN, KM 28,5, 1o e 2o 

Andar, Alvarenga

São Bernardo do Campo,   09845-000

Rosimara.Silva@ecorodovias.com.br

Endereço IP: 18.231.1.215   

Rastreamento de registros
Status: Original

             28/07/2021 17:14:21

Portador: Rosimara de Cerqueira Silva

             Rosimara.Silva@ecorodovias.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Ricardo Muscari Silva

Ricardo.Silva@ecovia.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 54.233.138.94

Enviado: 28/07/2021 17:28:57

Reenviado: 30/07/2021 09:35:56

Visualizado: 02/08/2021 10:10:44 

Assinado: 02/08/2021 10:11:46

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 02/08/2021 10:10:44
      ID: f4f98809-f034-4bc0-a626-648933157910

Rosimara de Cerqueira Silva

rosimara.silva@ecorodovias.com.br

ECORODOVIAS

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 52.67.132.124

Enviado: 02/08/2021 10:11:50

Visualizado: 02/08/2021 10:43:16 

Assinado: 02/08/2021 10:43:29

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não disponível através da DocuSign

Carlos Eduardo Morais Lima

Carlos.Lima@ecorodovias.com.br

ECORODOVIAS

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma), Autenticação Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 18.228.13.155

Enviado: 02/08/2021 10:43:33

Visualizado: 02/08/2021 10:47:19 

Assinado: 02/08/2021 10:47:27

Detalhes de autenticação
Autenticação SMS: 
      Transação: 65EC1C7606F810049195B1F8AB6AB2FE
      Resultado: aprovado
      ID do fornecedor: TeleSign
      Tipo: SMSAuth
      Realizado: 02/08/2021 10:47:08
      Telefone: +55 11 94358-4015 

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não disponível através da DocuSign



Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Leticia Mayara Rodrigues Martins

leticia.martins@ecolfacilities.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.62.16.112

Enviado: 02/08/2021 10:47:31

Visualizado: 02/08/2021 10:52:22 

Assinado: 02/08/2021 10:53:08

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 02/08/2021 10:52:22
      ID: 8a4935fb-7694-47cc-b0ba-6bbdc7406db7

LUCAS MIRANDA DE ASSIS

lucas.assis@ecolfacilities.com.br

06883526935

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.62.16.112

Enviado: 02/08/2021 10:47:31

Visualizado: 02/08/2021 12:54:13 

Assinado: 02/08/2021 12:54:26

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 02/08/2021 12:54:13
      ID: 2a6a55dc-303e-4a1f-8cb8-06e612cf9a5b

Thiago Luiz Selvo do Nascimento

Thiago.Nascimento@ecocataratas.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 52.67.132.124

Enviado: 02/08/2021 12:54:32

Visualizado: 02/08/2021 14:06:32 

Assinado: 02/08/2021 14:06:38

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não disponível através da DocuSign

Silvio Caldas

silvio.caldas@ecovia.com.br

Diretor Superintendente

Ecovia

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma), Autenticação

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 138.122.152.139

Enviado: 02/08/2021 14:06:44

Visualizado: 03/08/2021 08:19:02 

Assinado: 03/08/2021 08:19:14

Detalhes de autenticação
Autenticação SMS: 
      Transação: 65EC2EEC1508130491926F06039A2AFA
      Resultado: aprovado
      ID do fornecedor: TeleSign
      Tipo: SMSAuth
      Realizado: 03/08/2021 08:17:03
      Telefone: +55 41 99112-1117 

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data



Eventos de cópia Status Registro de hora e data
GRUPO GC

grupogestaodecontratos@ecorodovias.com.br

Ecorodovias Concessões e Serviços S.A.

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 03/08/2021 08:19:18

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não disponível através da DocuSign

GRUPO Jurídico

contratos@ecorodovias.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 03/08/2021 08:19:18

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não disponível através da DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 28/07/2021 17:28:57

Entrega certificada Segurança verificada 03/08/2021 08:19:02

Assinatura concluída Segurança verificada 03/08/2021 08:19:14

Concluído Segurança verificada 03/08/2021 08:19:19

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico



CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTROS 

ELETRÔNICOS E DIVULGAÇÕES DE ASSINATURA 

Registro Eletrônicos e Divulgação de Assinatura  

Periodicamente, a ECORODOVIAS poderá estar legalmente obrigada a fornecer a você 

determinados avisos ou divulgações por escrito. Estão descritos abaixo os termos e condições 

para fornecer-lhe tais avisos e divulgações eletronicamente através do sistema de assinatura 

eletrônica da DocuSign, Inc. (DocuSign). Por favor, leia cuidadosa e minuciosamente as 

informações abaixo, e se você puder acessar essas informações eletronicamente de forma 

satisfatória e concordar com estes termos e condições, por favor, confirme seu aceite clicando 

sobre o botão “Eu concordo” na parte inferior deste documento.  

Obtenção de cópias impressas  

A qualquer momento, você poderá solicitar de nós uma cópia impressa de qualquer registro 

fornecido ou disponibilizado eletronicamente por nós a você. Você poderá baixar e imprimir os 

documentos que lhe enviamos por meio do sistema DocuSign durante e imediatamente após a 

sessão de assinatura, e se você optar por criar uma conta de usuário DocuSign, você poderá 

acessá-los por um período de tempo limitado (geralmente 30 dias) após a data do primeiro envio 

a você. Após esse período, se desejar que enviemos cópias impressas de quaisquer desses 

documentos do nosso escritório para você, cobraremos de você uma taxa de R$ 0.00 por página. 

Você pode solicitar a entrega de tais cópias impressas por nós seguindo o procedimento descrito 

abaixo.  

Revogação de seu consentimento  

Se você decidir receber de nós avisos e divulgações eletronicamente, você poderá, a qualquer 

momento, mudar de ideia e nos informar, posteriormente, que você deseja receber avisos e 

divulgações apenas em formato impresso. A forma pela qual você deve nos informar da sua 

decisão de receber futuros avisos e divulgações em formato impresso e revogar seu 

consentimento para receber avisos e divulgações está descrita abaixo.  

Consequências da revogação de consentimento  

Se você optar por receber os avisos e divulgações requeridos apenas em formato impresso, isto 

retardará a velocidade na qual conseguimos completar certos passos em transações que te 

envolvam e a entrega de serviços a você, pois precisaremos, primeiro, enviar os avisos e 

divulgações requeridos em formato impresso, e então esperar até recebermos de volta a 

confirmação de que você recebeu tais avisos e divulgações impressos. Para indicar a nós que 

você mudou de ideia, você deverá revogar o seu consentimento através do preenchimento do 

formulário “Revogação de Consentimento” da DocuSign na página de assinatura de um envelope 

DocuSign, ao invés de assiná-lo. Isto indicará que você revogou seu consentimento para receber 

avisos e divulgações eletronicamente e você não poderá mais usar o sistema DocuSign para 

receber de nós, eletronicamente, as notificações e consentimentos necessários ou para assinar 

eletronicamente documentos enviados por nós.  

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 03/12/2019 14:33:10
Partes concordam em: Ricardo Muscari Silva, Leticia Mayara Rodrigues Martins, LUCAS MIRANDA DE ASSIS



Todos os avisos e divulgações serão enviados a você eletronicamente  

A menos que você nos informe o contrário, de acordo com os procedimentos aqui descritos, 

forneceremos eletronicamente a você, através da sua conta de usuário da DocuSign, todos os 

avisos, divulgações, autorizações, confirmações e outros documentos necessários que devam ser 

fornecidos ou disponibilizados a você durante o nosso relacionamento Para mitigar o risco de 

você inadvertidamente deixar de receber qualquer aviso ou divulgação, nós preferimos fornecer 

todos os avisos e divulgações pelo mesmo método e para o mesmo endereço que você nos 

forneceu. Assim, você poderá receber todas as divulgações e avisos eletronicamente ou em 

formato impresso, através do correio. Se você não concorda com este processo, informe-nos 

conforme descrito abaixo. Por favor, veja também o parágrafo imediatamente acima, que 

descreve as consequências da sua escolha de não receber de nós os avisos e divulgações 

eletronicamente.  

Como contatar a ECORODOVIAS:  

Você pode nos contatar para informar sobre suas mudanças de como podemos contatá-lo 

eletronicamente, solicitar cópias impressas de determinadas informações e revogar seu 

consentimento prévio para receber avisos e divulgações em formato eletrônico, conforme abaixo:  

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para:  

Para informar seu novo endereço de e-mail a ECORODOVIAS:  

Para nos informar sobre uma mudança em seu endereço de e-mail, para o qual nós devemos 

enviar eletronicamente avisos e divulgações, você deverá nos enviar uma mensagem por e-mail 

para o endereço e informar, no corpo da mensagem: seu endereço de e-mail anterior, seu novo 

endereço de e-mail. Nós não solicitamos quaisquer outras informações para mudar seu endereço 

de e-mail.  

Adicionalmente, você deverá notificar a DocuSign, Inc para providenciar que o seu novo 

endereço de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, seguindo o processo para mudança de 

e-mail no sistema DocuSign.  

Para solicitar cópias impressas a ECORODOVIAS:  

Para solicitar a entrega de cópias impressas de avisos e divulgações previamente fornecidos por 

nós eletronicamente, você deverá enviar uma mensagem de e-mail para e informar, no corpo da 

mensagem: seu endereço de e-mail, nome completo, endereço postal no Brasil e número de 

telefone. Nós cobraremos de você o valor referente às cópias neste momento, se for o caso.  

Para revogar o seu consentimento perante a ECORODOVIAS:  

Para nos informar que não deseja mais receber futuros avisos e divulgações em formato 

eletrônico, você poderá:  



(i) recusar-se a assinar um documento da sua sessão DocuSign, e na página seguinte, assinalar o 

item indicando a sua intenção de revogar seu consentimento; ou  

(ii) enviar uma mensagem de e-mail para e informar, no corpo da mensagem, seu endereço de e-

mail, nome completo, endereço postal no Brasil e número de telefone. Nós não precisamos de 

quaisquer outras informações de você para revogar seu consentimento. Como consequência da 

revogação de seu consentimento para documentos online, as transações levarão um tempo maior 

para serem processadas.  

Hardware e software necessários**:  

(i) Sistemas Operacionais: Windows® 2000, Windows® XP, Windows Vista®; Mac OS®  

(ii) Navegadores: Versões finais do Internet Explorer® 6.0 ou superior (Windows apenas); 

Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows e Mac); Safari™ 3.0 ou superior (Mac apenas)  

(iii) Leitores de PDF: Acrobat® ou software similar pode ser exigido para visualizar e imprimir 

arquivos em PDF.  

(iv) Resolução de Tela: Mínimo 800 x 600  

(v) Ajustes de Segurança habilitados: Permitir cookies por sessão  

** Estes requisitos mínimos estão sujeitos a alterações. No caso de alteração, será solicitado que 

você aceite novamente a divulgação. Versões experimentais (por ex.: beta) de sistemas 

operacionais e navegadores não são suportadas.  

Confirmação de seu acesso e consentimento para recebimento de materiais 

eletronicamente:  

Para confirmar que você pode acessar essa informação eletronicamente, a qual será similar a 

outros avisos e divulgações eletrônicos que enviaremos futuramente a você, por favor, verifique 

se foi possível ler esta divulgação eletrônica e que também foi possível imprimir ou salvar 

eletronicamente esta página para futura referência e acesso; ou que foi possível enviar a presente 

divulgação e consentimento, via e-mail, para um endereço através do qual seja possível que você 

o imprima ou salve para futura referência e acesso. Além disso, caso concorde em receber avisos 

e divulgações exclusivamente em formato eletrônico nos termos e condições descritos acima, por 

favor, informe-nos clicando sobre o botão “Eu concordo” abaixo.  

Ao selecionar o campo “Eu concordo”, eu confirmo que:  

(i) Eu posso acessar e ler este documento eletrônico, denominado CONSENTIMENTO PARA 

RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTRO ELETRÔNICO E DIVULGAÇÃO DE 

ASSINATURA; e  



(ii) Eu posso imprimir ou salvar ou enviar por e-mail esta divulgação para onde posso imprimi-la 

para futura referência e acesso; e (iii) Até ou a menos que eu notifique a ECORODOVIAS 

conforme descrito acima, eu consinto em receber exclusivamente em formato eletrônico, todos 

os avisos, divulgações, autorizações, aceites e outros documentos que devam ser fornecidos ou 

disponibilizados para mim por ECORODOVIAS durante o curso do meu relacionamento com 

você. 


		2021-08-03T04:32:57-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




